atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 68, I, dentre outros 
dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa de Leis, o seguinte: 

Projeto de Lei nº 120/2025 

Sumula: Autoriza crédito adicional suplementar na 
importância de até 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil 
reais) 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 
PPA/LDO e orçamento municipal um crédito adicional suplementar, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de até R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). 

Suplementação 

05.000.00.000.0000.0.000.  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
05.001.00.000.0000.0.000.  GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
05.001.12.122.0002.2.015.  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

[...]

715 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 275.487,52 

Total Suplementação: 1.300.000,00 

Artigo 2º - Para cobertura do presente Crédito suplementar aberto na 
forma do artigo anterior, fica autorizado as seguintes fontes de recursos: 

I – Anulação parcial de dotação no valor de até R$ 393.664,12 (trezentos e noventa e três mil seiscentos 

e sessenta e quatro reais e doze centavos) conforme descrito abaixo: 

Redução 

02.000.00.000.0000.0.000.  GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000.  GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0002.2.001.  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

564 - 4.4.90.52.00.00 31000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

[...]

751 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 11.350,00 

JURÍDICA 

Total Redução: 393.664,12 

II – Excesso de arrecadação das receitas 1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 - RAF - Fonte 
01000 (Recurso Ordinário Livre) no valor de até R$ 238.750,00 (duzentos e trinta 
e oito mil e setecentos e cinquenta reais); 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 
DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL no valor de até R$ 425.000,00 
(quatrocentos e vinte cinco mil reais); 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 
DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS – PRINCIPAL no valor de até R$ 
242.585,88 (duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos); 

Artigo 3º - Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de DIAMANTE DO NORTE , 
Estado do Paraná, em 22/12/2025. 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 

Prefeito 

MUNICIPIO DE DIAMANTE DO NORTE 

Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

Projeto de Lei nº 120/2025 

Sumula: Autoriza crédito adicional suplementar na 
importância de até 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil 
reais) 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 
Senhores Vereadores. 

Anexo, encaminhamos para apreciação e deliberação desta Egrégia Casa, Projeto de Lei, que autoriza o 
Município abrir no corrente exercício crédito adicional suplementar no valor de até R$.